denarios.		
	<i>Trans Laubaci in simplo componat.</i>	<i>On the other side of the Lauwers he pays singular.</i>	
2	Et pro freda weregildum suum.	And as peace money his wergeld.	
<b>Tit. IX</b>	<b>De Farlegani</b>	<b>On whoring</b>	
1	Si foemina quaelibet homini cuilibet fornicando se miscuerit, componat ad partem regis weregildum suum; hoc nobilis et libera faciant.	If a woman has united herself lecherously with a man, she pays to the king her wergeld; this must be done by a noble man and a free woman	
2	Lita vero ad partem domini sui.	However, a serf [pays] to her lord.	
3	Si vero ancilla et virgo erat, cum qua quislibet homo moechatus est, componat is, qui eam violavit, domino eius solidos IIII, hoc est denarios XII.	But if it was a slave and a virgin, on which the man laid his hands, than he who violated her pays to her lord 4 <i>solidi</i> , that is 12 <i>denarii</i> .	4 GS that is 12 tr = 12 sh = 144 sp
4	Si autem ab alio prius fuerit constuprata, solidos III.	If she was violated by another previously, 3 <i>solidi</i> .	3 GS = 9 sh = 108 sp
5	Si vero tertius hic erat, qui tunc eam violavit, duos solidos.	If the one who raped her was the third, 2 <i>solidi</i> .	2 GS = 6 sh = 72 sp
6	Si vero quartus, solidum unum.	If he was the fourth, 1 <i>solidus</i> .	1 GS = 3 sh = 36 sp
7	Si quintus, tremissem unum; et quotcunque postea accesserint, tremissem unum tantum component, id est culpabilis tremissem.	If he was the fifth, 1 <i>tremisse</i> ; and anyone that came after that, must pay only 1 <i>tremisse</i> , that is to say that each one owes 1 <i>tremisse</i> .	1 tr = 1 sh = 12 sp
8	Si quis puellam virginem rapuerit et violatam dimiserit, componat ei weregildum eius, sive nobilis sive libera fuerit, ad satisfactionem, et ad partem regis similiter.	If someone abducts a virgin girl and leaves her behind dishonoured, he pays her wergeld, if she is a noble or free woman, as compensation, and also to the king.	
9	Tertium weregildum patri sive tutori puellae.	A third wergeld to the father or guardian of the girl.	
10	Si autem puella lita fuerit, satisfaciat ei similiter solutione weregildi sui, et domino eius decem solidos componat.	If, however, the girl is a serf, he also compensates her by paying her wergeld, and he pays 10 <i>solidi</i> to her lord.	10 GS = 30 sh = 360 sp
11	Si liberam foeminam extra voluntatem parentum eius, vel eorum qui potestatem eius habent, uxorem duxerit, componat tutori eius solidos XX, id est denarios LX.	If a free woman, without the consent of her parents, or the one who is in charge of her, is abducted as wife, [the abductor] pays to her guardian 20 <i>solidi</i> , that is 60 <i>denarii</i> .	20 GS, that is 60 tr = 60 sh = 720 sp
12	Si autem nobilis erat foemina, solidos XXX.	But if she was a noble woman, 30 <i>solidi</i> .	30 GS = 90 sh = 1.080 sp
13	Si lita fuerit, solidos X domino eius persolvere cogatur.	If she is a serf, he must pay 10 <i>solidi</i> to her lord.	10 GS = 30 sh = 360 sp
	<i>Inter Laubachi et Wisarum fluvium talis est</i>	<i>Between Lauwers and the Weser river there</i>	

	<i>consuetudo</i>	<i>is the following custom</i>	
14	Si nobilis seu liber libero vi aliquid abstulerit, aut ipsum aut aliud simile in locum restituat, et XXVIII solidos pro facti scelere componat, et weregildum suum ad partem regis cogatur exsolvere.	If a noble man or a freeman takes something away from a freeman with violence, he returns either the same or something of equal value in its place, and he pays 24 <i>solidi</i> for his criminal act, and he must pay his wergeld to the king.	24 GS = 72 sh = 864 sp
15	Si autem nobilis, vel liber, nobili vi aliquid abstulerit, medietate maiori compositione facinus cogatur emendare, et weregildum suum, ut superius, ad partem regis exsolvat.	If, however, a noble man or a freeman takes something away from a noble man with violence, he must pay for the crime with a fine one half higher, and as above, he pays his wergeld to the king.	
16	Inter litos vis facta, medietate minori compositione solvenda est; insuper et weregildum suum ad partem regis.	Violence committed between serfs is to be paid with a fine one half lower; additionally also the wergeld [of the offender] to the king.	
17	Si servus vi aliquid sustulit, dominus eius pro illo quantitatem rei sublatae componat, ac si ipse sustulisset, et pro weregildo servi VIII solidos, hoc est denarios XII, ad partem regis componat.	If a slave takes away something with violence, his lord pays for him the value of the stolen goods, as if he had taken it himself, and as wergeld for the slave he pays 4 <i>solidi</i> , that is 12 <i>denarii</i> , to the king.	4 GS, that is 12 tr = 12 sh = 144 sp
<b>Tit. X</b>	<b>De Testibus</b>	<b>On witnesses</b>	
1	Si quis homo super reliquiis sanctorum falsum sacramentum iuraverit, ad partem regis weregildum suum componat, et alio weregildo manum suam redimat; de coniuratoribus eius unusquisque weregildum suum persolvat.	If a man swears a false oath on the relics, he pays to the king his wergeld and he redeems his hand with another wergeld; each one of his oath-helpers pays his wergeld.	
<b>Tit. XI</b>	<b>De Lito</b>	<b>On serfs</b>	
1	Si liber homo spontanea voluntate, vel forte necessitate coactus, nobili, seu libero, seu etiam lito, in personam et in servitium liti se subdiderit, et postea se hoc fecisse negare voluerit, dicat ille, qui eum pro lito habere visus est: "Aut ego te cum coniuratoribus meis sex, vel septem, vel decem, vel duodecim, vel etiam viginti, sacramento meo mihi litum faciam, vel tu cum tuis coniuratoribus de mea potestate te debes excusare". Si ille tunc iurare velit, iuret, et servitute liberetur; si autem iurare noluerit, ille qui eum possidere videbatur, iuret, sicut condixit, et habeat illum sicut caeteros litos suos.	If a freeman from his own will, or maybe out of necessity, goes as serf into the service of a noble man or a freeman or even a serf, and afterwards denies that he has done so, the one who seems to own him as a serf says: "Either I make you with my six or seven or ten or even twenty oath-helpers by my oath into my serf, or you with your oath-helpers must excuse yourself for my power". Then if he wants to swear, he swears, and he is released from his obligations. However, if he does not want to swear, than the one who seems to own him swears, as he said, and owns him as his other serfs.	
2	Si litus semet ipsum propria pecunia a domino suo redemerit, et unum, vel duos, vel tres, vel quotlibet annos in libertate vixerit, et iterum a domino de capitis sui conditione fuerit	If a serf has redeemed himself by payment to his lord, and has lived one, or two, or three years in freedom in libertate vixerit, and then is accused again by his lord because of his rank, upon which	

	calumniatus, dicente ipsi domino: "Non redemisti, nec ego te libertate donavi". Respondeat ille: "Aut tu cum iuratoribus tuis sex, vel duodecim, vel viginti, vel etiam si triginta dieere voluerit, me tibi sacramento tuo ad servitatem adquire, aut me cum meis iuratoribus tantis, vel tantis, ab hac calumnia liberare permitte". Si ille, qui dominus eius fuerat, cum totidem hominibus, quot ei propositi sunt, iurare velit, conquirat eum sibi ad servitatem; sin autem, iuret alter, et in libertate permaneat.	the lord says: "You have not redeemed yourself, and I did not give you your freedom". Then he answers: "Either you win me with your six, or twelve, or twenty, or even thirty, if he wants to say that, oath-helpers through your oath as serf, or allow me to release myself from this accusation with my so or so many oath-helpers". If he, who was his lord, wants to swear, with as many men as was proposed, he wins him as serf; but if not, than the other swears and remains in freedom.	
3	Si aut calumniator, aut ille cui calumnia irrogata est, se solum ad sacramenti mysterium, perficiendum protulerit, et dixerit: "Ego solus iurare volo. Tu, si audes, nega sacramentum meum, et armis mecum contende". Faciant etiam illud, si hoc eis ita placuerit: iuret unus, et alius neget, et in campum exeant. Hoc et superiori capitulo constitutum est.	If either the accuser, or the one who has been accused, proposes to swear the holy oath alone, he says: "I want to swear alone. You, if you dare to deny my oath, than combat with weapons against me". Then they must do this, if they want it this way: one swears, and the other denies, and they enter the lists. This has also been established for the previous paragraph.	
<b>Tit. XII ▲</b>	<b>De Delicto servorum</b>	<b>On crimes by slaves</b>	
1	Si servus rem magnam quamlibet furasse dicatur, vel noxam grandem perpetrasse, dominus eius in reliquiis sanctorum pro hac re iurare debet.	If a slave is being accused of stealing some large thing or of having committed a major crime, than his lord must swear for this on the relics of the saints.	
2	Si vero de minoribus furtis et noxis a servo perpetratis fuerit interpellatus, in vestimento vel pecunia iurare poterit.	However, if he [the lord] is called in for a smaller theft or crime committed by the slave, he can swear on vestment or money.	
<b>Tit. XIII ▲</b>	<b>De stupro ancillarum</b>	<b>On fornication with slaves</b>	
1	Qui cum ancilla alterius, quae nec mulgere nec molere solet, quam bortmagad vocant, moechatus fuerit, solidorum XII mulctam domino eius cogatur exsolvere.	He who fornicates with another man's slave, who neither milks nor grinds, and who is called <i>bortmagad</i> [a table maiden], must pay to her lord a fine of 12 <i>solidi</i> .	12 GS = 36 sh = 432 sp
<b>Tit. XIII ▲</b>	<b>De Homine in turba occiso</b>	<b>On manslaughter during a riot</b>	
1	Si homo quislibet in seditione ac turba populi fuerit interfectus, nec homicida poterit inveniri propter multitudinem eorum qui aderant, licet ei qui compositionem ipsius quaerere vult, de homicidio usque ad septem homines interpellare, et unicuique eorum crimen homicidii obiicere, et debet unusquisque eorum sua duodecima manu obiecti criminis se purificare sacramento. Tunc ducendi sunt ad basilicam, et sortes super altare mittendae,	If a man is killed during a riot in a street crowd, and the killer can not be found due to the large number of people present, he who wants to claim a fine for this man is allowed to call forward seven men for this manslaughter and to accuse each one of them of the crime, and each one of them must excuse himself for the crime with an oath by a twelfold hand. Then they must be led to the church and lots must be laid on the altar, or if this can not be done	

	<p>vel si iuxta ecclesiam fieri non potuerit, super reliquias sanctorum. Quae sortes tales esse debent: duo tali de virga praecisi, quos tenos vocant, quorum unus signo cruris innotatur, alius purus dimittitur, et lana munda obvoluti super altare seu reliquias mittuntur; et presbyter si adfuerit, vel si presbyter deest puer quilibet innocens, unum de ipsis sortibus de altari tollere debet; et interim Deus exorandus, si illi septem, qui de homicidio commisso iuraverunt, verum iurassent, evidenti signo ostendat. Si illum qui cruce signatus est sustulerit, innocentes erunt, qui iuraverunt; sin vero alterum sustulit, tunc unusquisque illorum septem faciat suam sortem, id est tenum, de virga, et signet signo suo, ut eum tam ille quam caeteri qui circumstant cognoscere possint; et obvolvantur lana munda, et altari seu reliquiis imponantur, et presbyter si adfuerit, si vero non ut superius puer innocens, unumquemque eorum singillatim de altari tollat, et ei qui suam sortem esse cognoverit, rogat. Cuius sortem extreman esse contigerit, ille homicidii compositionem persolvere cogatur, caeteris quorum sortes prius levatae sunt absolutis.</p>	<p>near a church, on the relics of the saints. These lots must be as follows: two sticks of a broken twig, which are called <i>tenos</i> [wickers or willow-withe], one of which will be marked with the sign of the cross, while the other remains unmarked, and they are wrapped in pure wool and put on the altar or on the relics; and the priest if he is there, or, if there is no priest, an innocent boy, must take one of these lots from the altar; and meanwhile God is called upon, if He will give a sign to prove that these seven, who swore because of the killing, swore truthfully. If he takes the lot, that is marked with the cross, the ones who swore are not guilty; if however he takes the other one, than each of the seven makes his lot, that is a wicker, from a twig, an draws on it his sign, which he and the ones around him can recognise; and they must be wrapped in pure wool and laid on the altar or on the relics; and the priest, if he is there, or otherwise an innocent boy, as above, takes the lots one by one from the altar and asks for the one who recognises his lot. He whose lot happens to be last, must pay the fine for the killing, while the ones whose lots were picked up before are absolved.</p>	
2	<p>Si autem in prima duarum sortium missione, illam quae crucis signo notata est, sustulerit, innocentes erunt, sicut praediximus, septem qui iuraverunt, et ille, si velit, alios de eodem homicidio interpellat, et quicumque interpellatus fuerit sua duodecima manu perfectorio sacramento se debet excusare, et in hoc interpellatori sufficiat, nec ulterius ad sortem quemlibet compellere potest.</p>	<p>If however, at the first laying of the two lots, the one marked with the cross is picked up, the seven who swore are innocent, as said above, and he, if he wants to, accuses others for the same killing; and whoever is being accused, must excuse himself with a twelvefold oath; and this is what the accuser will have to do with, and he can force no others to the lot.</p>	
	<p><i>Haec lex, inter Laubachi et Flehum custoditur. Caeterum inter Flehum et Sinfalum fluvium pro huiusmodi causa talis est consuetudo.</i></p>	<p><i>This law is observed between Lauwers and Vlie. Elsewhere between Vlie and the river Zwin [West Frisia] there is the following custom for such cases.</i></p>	
3	<p>Is qui compositionem homicidii quaerit, in reliquiis sanctorum iuret, se non alium de hac re interpellaturum, nisi eos qui ei ipsius homicidii suspecti sint; et trunc unum, vel duos, vel etiam tres, aut quatuor, vel quotlibet fuerint, qui eum qui occisus est vulneraverunt,</p>	<p>He, who demands the fine for manslaughter, swears on the relics of the saints, that he will accuse no other of this case, except the ones he suspects of this killing; and than he accuses one or two or even three or four or whatever number it may be, who have injured</p>	

	de homicidio interpellat. Sed quamvis viginti aut etiam triginta fuerint, non tamen amplius quam septem interpellandi sunt, et unusquisque eorum qui interpellatus est sua duodecima manu iuret, et se post sacramentum iudicio Dei examinandum ferventi aqua innocentem ostendat. Qui primus iuravit, primus ad iudicium exeat, et sic per ordinem. Qui in iudicio probatus inventus fuerit, compositionem homicidii persolvat, et ad partem regis bis weregildum suum; caeteri coniuratores sicut superius de periuris ditum est.	the victim, of the killing. But even if it were twenty or even thirty, no more than seven can be accused, and each one of the accused swears twelvefold and proves his innocence after the holy oath by an ordeal in boiling water. Who swears first, will undergo the ordeal first, and so forth. He who is found guilty in the ordeal, pays the fine for the killing and to the king twice his wergeld; the other oath-helpers as has been said above about perjury.	
	<i>De eadem re inter Laubachi et Wiseram fluvium talis consuetudo est.</i>	<i>In the same case between Lauwers and the Weser river there is the following custom.</i>	
4	Ille qui compositionem homicidii quaerit, unum hominem interpellat, homicidam eum proximi sui vocans, et eum leudem occisi debere persolvere. Et ille si responderit et dixerit: se velle cum coniuratoribus suis sacramento se purgare, dicat ille qui homicidam eum interpellavit, se in placito publico eum interpellare velle, et ita faciat: interpellat eum in placito coram iudicibus, et ille qui interpellatus est, si negare non poterit, alium quod sibi obiectum est homicidii reum ostendat. Quod ita facere debet.	He who claims a fine for manslaughter, accuses a man, whom he calls the killer of his relative, and who must pay to him the wergeld of the victim. And if he answers and says that he wants to excuse himself with his oath-helpers through his oath, he who accused him as killer says that he wants to accuse him in a public trial, and he will do so: he accuses him in a court in front of the judges, and the accused, if he can not deny, shows another one as guilty of the manslaughter. This he must do:	
5	Producat hominem quem voluerit, et iuret: "Quod ille homicidii, de quo ego interpellatus sum, reus est," tenens eum per oram sagi sui. Ille autem, si hoc sacramentum negare velit, iuret et contra ipsum cum armis suis in campum procedat. Et uter in ipso certamine convictus fuerit et sibi concrediderit, solvat leudem occisi.	He brings forth the man that he wants and swears: "that this man is guilty of the manslaughter of which I am being accused", while holding him by the border of his cloak. He however, if he wants to deny this oath, swears and goes with his weapons into battle against him; and he who is defeated in this battle and gives himself up, pays the wergeld of the victim.	
6	Si autem occisus fuerit, haeres eius proximus homicidii compositionem exsolvat.	However, if he gets killed, his closest heir pays the fine for the manslaughter.	
7	In hac tamen contentione licet uniuersique pro se campionem mercede conducere, si eum invenire potuerit. Si campio qui mercede conductus est occisus fuerit, qui eum conduxit LX solidos, id est libras III ad partem regis componat, insuper et leudem occisi hominis exsolvat.	In this battle each party is allowed to hire a champion for money, if he can find one. If the champion, who has been hired for money, gets killed, the one who hired him pays 60 <i>solidi</i> , that is 3 pounds, to the king and also pays the wergeld of the victim.	60 sh = 3 pond = 720 sp